Дело № 1-264/2025 

у/д № 12401320063000948

УИД 42RS0019-01-2025-000610-42

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Центральный районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области

в составе:

председательствующего судьи Трещеткиной О.В. 

при секретаре Паршиной О.Д.

с участием:

прокурора Кротенка А.В.

подсудимого ФИО1

защитника Стрикуновой А.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> 26 марта 2025 уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированного по 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес>, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Киселевским горсудом 

<

адрес> по ч.1 ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортного средства на срок 1 год 6 месяцев.

2) ДД.ММ.ГГГГ Заводским райсудом 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ст.158.1 (5 преступлений) УК РФ с применением ч.5 ст.70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортного средства на срок 1 год 4 дня.

3) ДД.ММ.ГГГГ Центральным райсудом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 380 часам обязательных работ с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 420 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортного средства на срок 1 год 4 дня.

На ДД.ММ.ГГГГ не отбытый срок основного наказания составляет 376 часов обязательных работ и дополнительного - 8 месяцев 27 дней.

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ

Установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 07.28 час ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 при нахождении по месту временного проживания - 

<

адрес> в целях незаконного приобретения наркотических средств для личного употребления по результатам переписки в приложении «

<

данные изъяты>», установленном в находящемся у него в пользовании телефоне, с неустановленным следствием лицом получил информацию о нахождении «тайников - закладок» с наркотическими средствами и:

около 12.10 часов ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 

<

адрес> по географическим координатам: широта №, долгота № нашел, тем самым умышленно, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта бесконтактным способом путем поднятия «закладки» 1 сверток, обмотанный изолентой с находящимися в нем 2 свертками с наркотическим средством, содержащих в своем составе дифенгидрамин (димедрол), метадон (фенадон, долофин) и карфентанил, включенных в Список I и II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № массой 0,534 грамма (0,201г + 0,333 г),

около 12.20 часов ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 

<

адрес> с географическими координатами: широта №, долгота № нашел, тем самым умышленно, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта бесконтактным способом путем поднятия «закладки» 1 сверток, обмотанный изолентой с находящими

ся в нем 2 свертками с наркотическим средством, содержащих в своем составе дифенгидрамин (димедрол), метадон (фенадон, долофин) и карфентанил, включенных в Список I и II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № массой 0,464 грамма (0,220г + 0,244 г).

После чего умышленно хранил их при себе без цели сбыта до 12.40 час этого же дня, когда был задержан сотрудниками полиции у дома по 

<

адрес>

<

адрес> с изъятием наркотического средства из незаконного оборота общей массой 0,998 грамма (0,534 г + 0,464 г), что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Подсудимый вину в совершенном преступлении признал, но отказался от дачи показаний в суде согласно ст.51 Конституции РФ (п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ), подтвердив их достоверность на предварительном следствии, согласно которых он является потребителем наркотического средства героин и утром ДД.ММ.ГГГГ при нахождении по месту жительства 

<

адрес>

<

адрес> с целью личного употребления наркотического средства посредством переписки с неизвестным лицом в мессенджере «

<

данные изъяты>», установленном в находящемся у него в пользовании телефоне, оформил заказ на приобретение 2 грамм героина (4 свертков по 0,5 грамма каждый). После оплаты заказа по полученным банковским реквизитам через приложение банка «

<

данные изъяты>» в размере 10 рублей получил от неизвестного лица 2 фотографии с местами нахождения тайников - закладок.

Около 12 часов этого же дня по полученным географическим координатам вблизи домов по 

<

адрес>

<

адрес> нашел по 1 пакетику с находящимися внутри каждого 2 свертками с наркотическими средствами и при возвращении назад был задержан сотрудниками полиции у дома по 

<

адрес>

<

адрес> с изъятием по результатам личного досмотра телефона и приобретенного наркотического средства (л.д. 17-20, 94-96).

Свои показания подсудимый подтвердил при проверке показаний на месте, указав участки местности около домов по 

<

адрес>, соответственно, где им были найдены «тайники - закладки» с наркотическим средством (л.д. 23-30).

Помимо признательных показаний подсудимого, его причастность и виновность в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетеля, письменными и вещественными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО1 (л.д.7) с изъятием:

а). 2 пакетиков, обмотанных изолентой с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе по заключению химической экспертизы димедрол, метадон (фенадон, долофин) и карфентанил, включенных соответственно в Список I и II раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № суммарной массой 0,798 грамма (0,151 г + 0,283 г + 0,170 г + 0,194 г) на момент проведения экспертизы (на момент первоначального исследования 0,998 грамма (0,201 г + 0,333 г + 0,220 г + 0,244 г) (л.д. 59-63, 13-14),

б). сотового телефона (л.д. 34-44), осмотренного с его участием (л.д. 77-86), подтвердившего осуществление ДД.ММ.ГГГГ переписки с неизвестным лицом в приложении «

<

данные изъяты>» на предмет приобретения наркотического вещества с получением после произведенной оплаты через приложение «

<

данные изъяты>» 2 фотографий мест расположения тайников - закладок по географическим координатам:

- широта №, долгота № с указанием адреса: 

<

адрес>; 

- широта №, долгота № с указанием адреса: 

<

адрес>, где их в последующем и нашел.

Проведение личного досмотра подсудимого с изъятием при нем телефона и 2 пакетиков с наркотическим средством подтвердил на предварительном следствии (ч.1 ст.281 УПК РФ) и свидетель ФИО2, один из понятых, участвующий при производстве данного следственного действия. (л.д. 73-75)

Приобретение ФИО1 наркотического средства на возмездной основе подтверждается протоколом осмотра выписки ПАО «Сбербанк» о поступлении неизвестному лицу ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 10 тыс. рублей. (л.д. 47-49,51)

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Судом установлено, что подсудимый с учетом фактических обстоятельств дела, характера его действий и конспирации было достоверно известно, что действия по незаконному обороту наркотических средств на территории РФ запрещены. 

Наркотическое средство приобреталось ФИО1 на возмездной основе, бесконтактным способом через тайники - закладки, обнаруженных по географическим координатам, полученных в переписке с неустановленным лицом интернет - магазина и находилось при нем до момента задержания сотрудниками полиции, что позволяло распорядиться им по своему ус

мотрению в любое время и способом и свидетельствует о незаконном приобретении и хранении наркотического средства.

О том, что приобретенное средство являлось наркотическим следует не только из его показаний на предварительном следствии, но и подтверждается заключением химической экспертизы, включено в Список I и II раздела «Наркотические средства», оборот которых в РФ запрещен согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №».

При этом согласно абз.4 п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный крупный или особо крупный размер.

Масса изъятого наркотического средства согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составила крупный размер.

При этом, приобретение вместо героина иного вида вещества не имеет правового значения и не влияет на квалификацию действий подсудимого, поскольку также отнесено к разряду наркотических, оборот которого на территории РФ запрещен.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого его первоначальные объяснения до возбуждения уголовного дела в качестве явки с повинной, т.к. совершенное ФИО1 преступление было выявлено сотрудниками правоохранительными органов в момент его задержания и по смыслу уголовного закона не могло быть совершено в условиях неочевидности, как и уголовное дело возбуждалось сразу в отношении конкретного лица ФИО1, поэтому данное обстоятельство учтено судом как признание вины.

Обстоятельство, отягчающее наказание - рецидив преступлений (п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ), что влечет назначение наказания по правилам ч.2 ст.68 УК РФ и исключает применение ч.1 ст.62 УК РФ.

ФИО1 

<

данные изъяты>

Характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, продолжение им преступной деятельности спустя непродолжительное время после осуждения по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ указывают на необходимость назначения ему наказания в виде лишения свободы.

Основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления отсутствуют.

Не смотря на совокупность обстоятельств, смягчающих наказание суд с учетом целей и мотивов совершенного преступления, сведений о личности подсудимого, отсутствия обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не усматривает оснований для признания их исключительными для применения при назначении наказания положений ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ. 

Принимая во внимание совершение настоящего преступления в период отбывания наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст.70, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ с отбыванием в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ). 

В целях исполнения приговора, до вступления его в законную силу меру пресечения ФИО1 следует изменить с «подписки о невыезде и надлежащем поведении» на «заключение под стражу».

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.70, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, ч.5 ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Центрального райсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно по совокупности приговоров назначить к отбыванию 4 года 1 месяц лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 8 месяцев 27 дней.

Срок основного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы (ч.4 ст.47 УК РФ).

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить с «подписки о невыезде и надлежащем поведении» на «заключение под стражу». 

Заключить ФИО1 под стражу в зале суда немедленно и водворить в СИЗО-2 

<

адрес>, где содержать до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. (ч.3.2 ст.72 УК РФ)

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство массой 0,598 грамма, хранящееся в камере хранения ОП «Левобережный» Управления МВД России по 

<

адрес> (л.д. 67) по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 69),

- сотовый телефон «

<

данные изъяты> в корпусе темно синего цвета, imei 1: №, imei 2: № без сим-карт, 

хранящийся в камере хранения ОП «Левобережный» Управления МВД России по г. Новокузнецку (л.д. 45) по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 89) 

хранить до рассмотрения по существу материалов, выделенных из нас -

тоящего уголовного дела (л.д. 56)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд течение 15 суток со дня постановления, лицом, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения его копии. 

Разъяснить осужденному, что апелляционная жалоба подается через суд, постановивший приговор и при подаче таковой он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: Трещеткина О.В.